
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

★生ごみネット９月、１０月の行事 

日時 内容 場所 

９月７日（日） エコフェスタ 勾当台公園市民広場 １０時スタート 

９月１３日（土） 落ち葉堆肥化フォーラム エルパーク５階セミナーホール 1 １3 時半より 

９月２4 日（水） 生ごみリサイクル実践講座 仙台市本庁舎８階 １０時～１２時 

１０月 4 日（土） ぼかし作り ＮＰＯプラザ第 3 会議室 午後１時より 

１０月 6 日（月） 菜園教室 松陵コミュニティセンター、午後１時半より 

１０月１１日（土） 定例会 ＮＰＯプラザ第 3 会議室、午後１時半より 

杜の都の落ち葉堆肥化フォーラム開催 

 夏の畑の雑草も肥料にと大変な草取りにがんばった皆様、お元気でお過ごしのことと存じます。 

さて当ネットワークで５年前より試験的に実施してきた「落ち葉の堆肥化」をより広く多くの市民に 

知ってもらうべく、いよいよ９月１３日（土）にフォーラムを開催いたします。 

何かとご多用のこととは存じますが、知人、友人をお誘いくださり、お揃いでご参加くださいますよう 

ご案内申し上げます。 

日時：平成２６年９月１３日（土）13：30～15：30 

会場：エルパーク ５階 セミナーホール 1 

定員：８０名 

参加費：３００円 資料代 

 

ＮＯ ２8 号  2014 年 8 月  

発行 仙台生ごみリサイクルネットワーク 

〒983-0851 

仙台市宮城野区榴ヶ岡５番地 
（みやぎＮＰＯプラザ内） 
http://namagominet.web.fc2.com/index.html 

  エコフェスタ２０１４のお知らせとお手伝いのお願い 

 仙台の環境を考える「アメニティ・せんだい推進協議会」主催のお祭りが、毎年９月、第一日曜日 

に開催されます。 

生ゴミネットのブースは人気コーナーもあり、皆様のお手伝いを募集しております。 

① 生ごみリサイクルの相談に応対して下さる方 

② 徳田工務店さんの協力で開催するマイ箸作りの応援 

お子さんから大人まで参加される人気コーナーでびっくりするほど盛況です。 

③ 包丁研ぎ、まな板けずりコーナーの手伝い 

 

同封のチラシにはエコな催しとプレゼントのお知らせがいっぱいです。 

お手伝いしながら他の団体の活動も見学して楽しめます。 

※当日、お手伝いしていただける方、徳田さんに連絡お願いします。（090-2999-8008） 



腐葉土の大切さは「森は海の恋人」の本を書いている 
気仙沼、カキ養殖の畠山重篤さんの本からも伝わりました。 

 

腐葉土に含まれるフルボ酸と鉄（植物の葉緑素を作る大事な元素）がくっついて 

フルボ酸鉄となり、植物プランクトンに吸収されやすくなることを書いた図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

フルボ酸は地球の宝物 

フルボ酸とは、植物などが微生物により分解される最終生成物である腐植物質のうち、酸によって沈殿しな

い無定形高分子有機酸。土壌や天然水中に広く分布しています。 

フルボ酸は、微生物により分解され堆積した土壌中の腐植物質中のフミン酸に微量含まれ、通常は 0.02%

と言われています。 

★ダンボール堆肥の実践や落ち葉堆肥の作り方から、非常に大事なむずかしい事を学べました！ 

 生ごみのミネラルに加え、フルボ酸も地球の宝物だとは知りませんでした。（八島記） 


